Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

Aos 29 dias do mês de março de 2023, pelas 09:30 horas, reuniu a Comissão de Saúde,

no Auditório António de Almeida Santos do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte Ordem do Dia:

I - Parte  (09h30)

Seminário «Acidente Vascular Cerebral em Portugal – a sua realidade e os seus desafios».

II - Parte

1. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 10/XV/1.ª

(PAN) - «Recomenda ao Governo que ponha fim à discriminação de pessoas trans

nos rastreios oncológicos para o cancro de mama, colorretal e de colo do útero»;

2. Discussão e votação do requerimento apresentado pelo PSD, para audição urgente

do Serviço de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências

(SICAD), da Unidade Operacional de Intervenção de Comportamentos Aditivos

e Dependências da Região Autónoma da Madeira (UCAD), e da Direção Regional

da Prevenção e Combate às Dependências da Região Autónoma dos Açores,

relativo à «situação da Regiões Autónomas referidas no Relatório Anual referente

a 2021 sobre "A Situação do País em Matéria de Drogas e Toxicodependências"»

;

3. Outros assuntos.

___________________

I - Parte (09h30)

Seminário «Acidente Vascular Cerebral em Portugal – a sua realidade e os seus

desafios».

AGENDA:

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121354
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121354

Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

Abertura da sessão

Vice-Presidente da Comissão Parlamentar de Saúde

Susana Correia

Panorama do AVC em Portugal – contribuição da Portugal AVC

Presidente da PT.AVC – União de Sobreviventes, Familiares e Amigos

António Conceição

O que poderemos ambicionar com o Plano de Ação para o AVC na

Europa

Diretora-Geral da SAFE – Stroke Alliance for Europe

(coautora do plano, subscrito pelo Estado Português)

Arlene Wilkie

A intervenção das autoridades de saúde

Direção-Geral da Saúde

Programa Nacional para as Doenças Cérebro-cardiovasculares

Elsa Azevedo

O entendimento político na área

Intervenção de diferentes Grupos Parlamentares representados na Comissão
Parlamentar de Saúde

Abertura a questões

Encerramento com conclusões

Secretária de Estado da Promoção da Saúde

Margarida Tavares

A Vice-Presidente, Deputada Susana Correia, declarou aberto o Seminário «Acidente

Vascular Cerebral em Portugal – a sua realidade e os seus desafios», com uma breve

alocução, posto o que deu a palavra ao primeiro orador, António Conceição, Presidente

da PT.AVC – União de Sobreviventes, Familiares e Amigos, que versou sobre o

«Panorama do AVC em Portugal – contribuição da Portugal AVC».

De acordo com o programa do Seminário, intervieram de seguida as seguintes oradoras:

Arlene Wilkie, Diretora-Geral da SAFE – Stroke Alliance for Europe e Elsa Azevedo,

Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

coordenadora do Programa Nacional para as Doenças Cérebro-cardiovasculares

Direção-Geral da Saúde, sobre os seguintes temas: «O que poderemos ambicionar com

o Plano de Ação» e «Programa Nacional para as Doenças Cérebro-cardiovasculares»,

respetivamente.

No painel dedicado aos representantes dos Grupos Parlamentares, usaram da palavra

os Deputados: Jorge Seguro Sanches, Ricardo Baptista Leite, Pedro Pessanha, João

Dias e Catarina Martins.

Posteriormente, a Vice-Presidente abriu o período para questões dos presentes, a que

se seguiu a intervenção da Dra. Elsa Azevedo.

De seguida, no painel «Encerramento com conclusões», usou da palavra a Secretária

de Estado da Promoção da Saúde, Margarida Tavares, posto o que a Vice-Presidente

deu a palavra ao Presidente da PT.AVC – União de Sobreviventes, Familiares e Amigos

Comissão de Saúde para encerrar a sessão.

II – Parte

1. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 10/XV/1.ª

(PAN) - «Recomenda ao Governo que ponha fim à discriminação de pessoas trans nos

rastreios oncológicos para o cancro de mama, colorretal e de colo do útero»;

A Deputada Inês de Sousa Real frisou que o objetivo do Projeto de Resolução n.º

10/XV/1.ª (PAN) era pôr fim à discriminação de pessoas trans nos rastreios oncológicos

para o cancro de mama, colorretal e de colo do útero. Para tal, o Projeto de Resolução

recomendava a criação de um novo campo autónomo no âmbito do SiiMA Rastreios

para sinalizar os utentes que tenham um órgão sexual de género diferente do constante

na respetiva identificação civil, e que o mesmo apenas seja acessível para o sistema.

O Deputado Miguel dos Santos Rodrigues referiu então que a alteração ao SiiMA

Rastreios poderia ajudar na resolução do problema em análise, porém não seria uma

forma de o solucionar na sua totalidade. Afirmou que o princípio da não discriminação

Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

com base no género é justo e não deverá existir exclusão de rastreio para pessoas

trans. Sublinhou que cabia ao Parlamento dar sinais políticos nesse sentido, sem se

preocupar com as minudências do que seria necessário mudar ao nível do sistema

informático, sendo esta última alteração competência do Governo. Assim, anunciou que

o GP do PS votaria favoravelmente.

O texto final foi aprovado por maioria, com os votos a favor do PS, PSD e PCP e com o

voto contra do CH, registando-se a ausência da IL e do BE.

2. Discussão e votação do requerimento apresentado pelo PSD, para audição

urgente do Serviço de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências

(SICAD), da Unidade Operacional de Intervenção de Comportamentos Aditivos e

Dependências da Região Autónoma da Madeira (UCAD), e da Direção Regional da

Prevenção e Combate às Dependências da Região Autónoma dos Açores, relativo à

«situação da Regiões Autónomas referidas no Relatório Anual referente a 2021 sobre

"A Situação do País em Matéria de Drogas e Toxicodependências"» ;

A Deputada Patrícia Dantas apresentou o Requerimento, começando por referir que o

relatório do Serviço de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências

(SICAD) referente a 2021, sobre «A Situação do País em Matéria de Drogas e

Toxicodependências» referenciava um consumo preocupante ao nível das Novas

Substâncias Psicoativas (NSP) e de ecstasy na Região Autónoma da Madeira (RAM) e

na Região Autónoma dos Açores (RAA). Recordou que se tem sido verificado um

agravamento da comercialização destas substâncias ilegais, com o consequente

aumento do seu consumo e consequentes admissões hospitalares e internamentos

psiquiátricos, tendo atingido o seu pico após a pandemia. Neste sentido, o GP do PSD

requeria a audição do SICAD, da Unidade Operacional de Intervenção de

Comportamentos Aditivos e Dependências da Região Autónoma da Madeira (UCAD) e

da Direção Regional da Prevenção e Combate às Dependências da Região Autónoma

dos Açores.

O Deputado Francisco César interveio de seguida referindo que o que se verificava na

RAA era uma verdadeira «onda de consumo de estupefacientes» e que os números que

../../12%20INICIATIVAS%20LEGISLATIVAS/12.4%20-%20Projetos%20de%20Resolução/Especialidade/Projeto%20de%20Resolução%2010_XV_1.ª%20PAN-%20discriminação%20de%20pessoas%20trans/Texto%20Final%20relativo%20ao%20%20PJR%2010.docx.pdf

Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

demonstram no relatório do SICAD de 2021 já eram graves, revelando que esta região

demonstrava um número superior ao dobro da média nacional, em termos de consumo

de drogas sintéticas. Acrescentou que a Unidade Operacional de Intervenção de

Comportamentos Aditivos e Dependências da Região Autónoma da Madeira (UCAD) e

a Direção Regional da Prevenção e Combate às Dependências da Região Autónoma

dos Açores são entidades sobre as quais a Assembleia da República não tinha tutela,

porém era conveniente ouvi-las, de modo a que possam dar uma visão mais detalhada

do que se passa no terreno.

Referiu ainda que os primeiros responsáveis neste panorama são os Governos

Regionais e informou que o GP do PS iria apresentar um requerimento para ouvir mais

entidades.

Submetido à aprovação, o requerimento foi aprovado por unanimidade, registando-se a

ausência da IL e do BE.

3. Outros assuntos.

No derradeiro ponto da Ordem do Dia, a Vice-Presidente informou os Deputados

presentes que, no dia 24 de março, baixara para discussão e votação na especialidade

o Projeto de Lei n.º 620/XV/1.ª (L) - «Mantém o regime transitório para a emissão de

atestado médico de incapacidade multiúso para doentes oncológicos e prorroga a

validade dos atestados médicos de incapacidade multiúso das pessoas com deficiência

até que se recuperem os atrasos na realização de juntas médicas». Assim, questionou

os Deputados se pretendiam realizar audições ou solicitar pareceres escritos no âmbito

da discussão na especialidade e qual o prazo que pretendiam fixar para apresentação

de propostas de alteração.

O Deputado Luis Soares propôs que fosse fixado um prazo para apresentação de

propostas para realização de audições e, nesse seguimento, se fixasse um prazo para

apresentação de propostas de alteração, o que mereceu a concordância dos presentes.

Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

A Vice-Presidente informou no mesmo sentido que o Projeto de Resolução n.º

523/XV/1.ª (PS) - «Recomenda ao Governo que promova as diligências necessárias à

melhoria do acesso aos cuidados de saúde na Unidade de Saúde Familiar Caminhos

do Cértoma, no concelho da Mealhada» e os Projetos de Resolução n.º 443/XV/1.ª (PS)

- «Recomenda ao governo que promova as diligências necessárias à melhoria do

acesso ao SNS no Oeste» e n.º 479/XV/1.ª (L) - «Recomenda ao Governo que diligencie

por melhorias no acesso ao Serviço Nacional de Saúde no Oeste» baixaram na

especialidade no dia 27 de março e que o Projeto de Resolução n.º 444/XV/1.ª (PSD) -

«Consagra a data de 1 de março como o Dia Nacional da Luta contra a Endometriose e

recomenda ao Governo que aprove medidas de apoio às portadoras dessa doença»

baixou na especialidade no dia 24 de março.

Assim, questionou qual o prazo que pretendiam fixar para apresentação de propostas

de alteração, tendo os Deputados presentes declarado que prescindiam de prazo para

apresentação de propostas de alteração. Neste seguimento, a Vice-Presidente declarou

que a respetiva votação na especialidade seria agendada para a reunião de dia 12 de

abril, uma vez que no dia 5 de abril estava agendada a audição do Ministro da Saúde.

Informou ainda que o Projeto de Resolução n.º 444/XV/1.ª (PSD) - «Consagra a data de

1 de março como o Dia Nacional da Luta contra a Endometriose e recomenda ao

Governo que aprove medidas de apoio às portadoras dessa doença» seria agendado

conjuntamente com os projetos de resolução n.º 437/XV/1.ª (PS) - «Recomenda ao

Governo a elaboração de uma Estratégia Nacional de Combate à Endometriose e

Adenomiose» e n.º 326/XV/1.ª (PAN) - «Consagra o dia 1 de março como o Dia Nacional

da Endometriose e Adenomiose» que baixaram na especialidade, no dia 17 de fevereiro,

não tendo sido apresentadas propostas de alteração no prazo para o efeito e cujo prazo

para discussão e votação na especialidade terminaria no dia 18 de abril.

Por fim, a Vice-Presidente informou os Deputados sobre as audições agendadas para

as reuniões subsequentes e, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às

12:40 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada,

será devidamente assinada, podendo o respetivo registo áudio ser consultado neste

link.

http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/09_CS/CS_SEMINARIO_AVC_20230329.mp3

Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

Palácio de São Bento, 29 março 2023.

A VICE-PRESIDENTE

(SUSANA CORREIA)

Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Anabela Rodrigues (PS)

 Joana Lima (PS)

 Jorge Seguro Sanches (PS)

 Luís Soares (PS)

 Miguel Dos Santos Rodrigues (PS)

 Paulo Marques (PS)

 Sofia Andrade (PS)

 Susana Correia (PS)

 Cláudia Bento (PSD)

 Fátima Ramos (PSD)

 Fernanda Velez (PSD)

 Guilherme Almeida (PSD)

 Ricardo Baptista Leite (PSD)

 Rui Cristina (PSD)

 Pedro Pessanha (CH)

 João Dias (PCP)

 Catarina Martins (BE)

 Jorge Botelho (PS)

 Jorge Gabriel Martins (PS)

 Lúcia Araújo Da Silva (PS)

 Tiago Soares Monteiro (PS)

 Inês Barroso (PSD)

 Patrícia Dantas (PSD)

 Pedro Pessanha (CH)

 António Sales (PS)

 Francisco César (PS)

 Marta Freitas (PS)

 Inês De Sousa Real (PAN)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Maló De Abreu (PSD)

 Pedro Melo Lopes (PSD)

 Joana Cordeiro (IL)

 Sara Velez (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Comissão de Saúde

ATA NÚMERO 38/XV/ 1.ª SL

 ---